§. XIII.

Probatio duodecima ex Institutione Christiana Concilii Moguntini, Catechesibus Trevirensibus, & Enchiridio Concilii Colonienfis.

- 697 Institutio Christiana, juxta quam Concilium Provinciale Moguntinum (anno 1549. celebratum) voluit vastissima istius Provincia fideles erudiri, tit. de Sacram. Poenit. sic habet: "Non simulatione (non enim irridetur Deus) sed ex toto corde peragenda est vera & salutaris poenitentia. . . paratæ autem ad poenitentiam voluntati adjungenda est submissa omnium actionum humilitas. Resistit enim superbis Deus; humilibus autem dat gratiam. . . Aded ut ne justus quidem placere Deo, nisi per humiliationem valeat: quanto minus peccator veniam impetrabit, nisi, dum poenitet, etiam humilietur. Quod Dominus exigit, dicens: *Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, & fletu, & planctu*. . . Multum autem efficax ad veniam erit poenitentia, si internum cordis dolorem fons oculorum lachrymarum demonstrant. . . Sed ne lachryme etiam simulationem abscondere putentur, veram cordis tristitiam, verasque lachrymas, victus, velutique, ac totius vita austeritas commendet, ut quod per voluptatum illecebras ca-
- ro peccavit, externâ illâ afflictionè dependat. . . Neque tamen exilimet quisquam conversionem plenam consummari, nisi usque ad cordis emundationem ista humiliatio penetret: homo depositis vita prioris flagitiis, ac piè vivendi exercitiis se tradens, dignos poenitentia fructus ex tota undique vita sua deponat, ut superbiam pellat humilitas, libidinem calitas excludat, avaritiam liberalitas, crapulam abstinencia, charitas odium, vitiaque omnia virtus contraria compenset. Sic enim & Apostolus jubet: *Deponite veterem hominem, qui secundum pristinam conversationem veterem hominem, qui corrumpitur secundum desideria carnis; renouamini autem spiritu mentis vestrae, & induite hominem novum, qui secundum Deum creatus est in justitia, & sanctitate veritatis*. Et tit. de contritu. Admonendi sunt homines, ne conversionem à peccatis de suis viribus præsumant, sed à Deo precibus, lachrymis, totiusque pietatis exercitijs expectant." Et rursus ibidem: "Amaram valde contritionem suscipiat peccator, perpensâ peccatorum suorum multitudinè & gravitate, ut dicat cum Ezechia: *Recegitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anime meæ*. Et cum Davide: *Laboravi in gemitu meo*, &c. Deum audiat, acerbam valde & laboriosam poenitentiam exigentem: *Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, & fletu, & planctu, & scindite corda vestra*, &c." Et tit. de satisfactione: "Multos tulit ætas nostra, qui confidunt pulvillus sub omni cubito manûs, & faciunt cervicalia sub capite universæ ætatis, ad capiendas animas. Qui contra Evangelii vigorem facilitatem promittentes, malitiam hominum in imensum augent. Nimirum ista diaboli est nociva periculis, sub falsa securitate inearas animas ad certum interitum venantis. Dum spe facilis veniæ nihil metuitur, scelera scelerebus cumulantur."
- Similia habent Catecheses Trevirenses, auctoritate & jussu Joannis Archiepiscopi Trevirensis anno 1590. publicatæ. "Quis modus" (inquit pag. 303) "ac via rectè agendi poenitentiam? primum volentem agere integritè, ante omnia divini bonitati, ejusque gratiæ immitti oportet, & per humilem instantemque orationem, ante omnia gratiam poenitendi sibi à Deo postulare peccatis est." Et pag. 307. "Opus est, ut (peccator) ore & clamet ad Deum pro gratia poenitentia, sciens quod non possit se magis à peccato excutere, quam (Jonas) demersus ex tanta profunditate potuit emergere." Quod haud dubiè intelligitur de oratione alata jejunio, seu maceratione corporis & misericordia: quia oratio sine jejunio & misericordia nihil impetrat, juxta Sactorum doctrinam §. 21. exponendam. Enimverò devotam haud dubiè orationem Catecheses Trevirenses postulant. *Tria verò sunt, per quæ fiat fides, constat de voto, manus virtus* (ait Petrus Chrysologus serm. 43.) *oratio, jejunium, misericordia*. Quod oratio pulsat, impetrat jejunium, misericordia accipit: *Oratio, misericordia, jejunium. . . nesciunt separari*. Nec sine istis peccator, maxime consuetudinarius, & recidivus, ordinariè sic convertitur, ut totus mutetur, id est non amplius ea sequatur, ea dilgat, his delectetur, quæ prius sectabatur, diligebat & ad suam prosequeretur delectationem. Quod ante absolutionem talis peccatoris exigit Ecclesiæ Trevirensis in Agenda sua seu Rituali, hæc verbi: *Nisi poenitentem peccata respiciat relinquit, dicitur ei: Amice bene facis quod habeas bonam voluntatem emendandæ. Et quia id potes, & debes, vade, quamdiu es in ista bona voluntate, fac quod dicit, & postea revertere, & absolvam te*.
- Concilium quoque Colonienfe in Enchiridio

de Sacram. Poenit. fol. 92. hæc habet: "Gratia ergo præveniens, quæ Deus hominem incitat ut iustificetur, gratia quidem Dei est eximia, sed non sufficit, nisi accedat gratia iustificans... Ad hæc enim gradibus quibusdam pervenitur... Deus initio bonam cogitationem nobis inspirat, quæ ad Deum respicere, & peccatum nostrum agnoscere incipimus... sed frequenter tardus aut nullus sequitur affectus... tæpe... infirmitate prædediti nondum rem tantam (cum Deo reconciliationem) ex animo desideramus; sed adjuvante sensim gratiæ cupimus ut desideremus; scimus bonum, nec delectat agere; sensim verò proficiente gratiæ, cupimus ut & delectet. Hoc autem vorum quo cupimus desiderare, quædam voluntatis preparatio est, quæ fidem iustificantem præcedit.

Hæc ergo voluntatis preparatio sua quidem opera habet, quæ tamen sunt mera Dei dona, iustificacionem antecedente. Nam homo cum agnoscat peccatum suum, cum gravitatem poenæ secum mente volutat, incipit temperare à malitia, gemere, lachrymari, tundere pectus, restituere alienum, facere elemosynam de proprio, sitire iustitiam, hoc est remissionem peccatorum, eandemque precibus apud Dominum ambire satagit. HAS CORDIS PRÆPARATIONES, & voluntatis conatus ac studia ad pietatem videre licet in Cornelio illo Centurione Act. 10. &c." Et fol. 88. "Cum poenitentia Dei gratuitum donum sit, ab illo & precibus, & lachrymis, animi saltem, aliisque piis studiis expectanda est. Quod si non statim contingit quod ambitur, non est tamen desistendum à bene cæptis." Et de iustificacione fol. 144. "poenitentia tactis mentibus, ope Spiritus, quædam opera poenitentia gignuntur in nobis... quæ nos supra... PRÆPARATIONES CORDIS, AC STUDIA AD PIETATEM appellavimus... qualia sunt, temperare à malitia, dolere, conteri, gemere, lachrymari, tundere pectus, restituere alienum, facere elemosynas, sitire iustitiam... & id genus alia; quæ etiâ neque mereantur iustificacionem, neque accipiant, nisi fides (iustificans) accedat, ea tamquam præambula, & adminicula necessaria, sine quibus ad iustificacionem (ordinariè) non pervenitur, requirit, &c.

§. XIV.

Probatio decima-tertia ex Sanctis novissimis.

Sanctum Bernardum dabimus cap. 70. Petrum Bletensem c. 71. S. Aëredum c. 73. S. Thomam Aquinatem §. seq. S. Vincentium Ferrerium c. 76. Ad Sanctos sæculi 16. & 17. veniamus. Prius hic exhibendum (præter ea quæ exhibebuntur loco citato) id quod Mellifluus Doctor ait ferm. 91. de divers. Confessionem debet semper commitari myrrha & thuris, id est mortificatio carnis & oratio spiritus. Alterum sine altero, aut parum, aut nihil prodest, utrumque alteri suffragatur, dum constat quod alterum sine altero reprobat. Et ferm. 55. in Cant. Sino metipos diducaverim, non utique iudicabimur. Bonum iudicium, quod me illi districto, divinoque iudicio subduci & abscondit. Propterea horreo incidere in manus Dei viventi. Volo vultus iræ iudicatus presentari, non iudicandus... Iudicabo prout mala mea; iudicabo & bona. Mala melioribus curabo corrigere actibus, diluere lachrymâ, punire jejuniis, cæterisque sanctæ laboribus discipline.

S. Thomas Villanovanus conc. in fer. 4. post Domin. 1. Quadrag. sic habet: *Quid dicturi sumus? ... Ubi hodie verum poenitentem? ubi vel unicum reperies Nivitarum? Dic mihi, o poenitens, si vera est poenitentia tua, si dolor non fictus, ut quid*
Tom. III.

molibus vestiris? ... Hæc sunt insignia poenitentia? Hæc opera lachrymantis? ... Ille verus est dolor, quem comes adspiciatur & consonat vita. Si vere poenitens, cur ergo non vivis ut poenitens? An non attendis in isto Nivitarum exemplo, divinam quæ placaverit iram? Numquid jejuniis vel ieiunio? Numquid cilicium vel cinis? Numquid infantium ejulatus? ploratus hominum? ululatus jumentorum? Non hoc utique solum; sed quid potius? Scripturam attendite: "Vidit Deus opera eorum, quia conversi sunt de via sua mala, & misericors est." Hæc morum conversio, hæc vitiorum correctio, verum fuisse dolorem ostendit, qui tot signis se prodebat, & Deum illi placatum reddidit & benignum. Et nos igitur, fratres, si Deum propitium nobis cupimus invenire, similia faciamus. Deus igitur opera preparatoria requirit in peccatoribus, quibus propitius reddatur, laboriosa (inquam) poenitentia opera, cum morum conversione, & vitiorum correctione, quæ verum ipsorum dolorem ostendant. Et numquid laboriosa poenitentia opera ante absolutionem Villanovanus requirit, dum conc. in fer. 4. post Domin. 4. Quadrag. dicit: *Prius ergo, vadat, & concubinam à domo pellat, pecuniam alienam restituat, contractus usurarios rumpat, famam proximi lesam, proas potest, resarciat, mercenariorum labores & pauperum debita solvat, offensus fratri reconcilietur, & veniam petat, & tunc ad Confessarium redat & absolvatur. Hic rectus est ordo... hunc ordinem ne transgrediaris. Væ qui consuunt pulvillus sub omni cubito manû, &c. Quid Ecclesiam hodie perdit, nisi Confessorum... blandities adulatio: vae miseris, &c.*

S. Franciscus Xaverius, Orientis Apostolus; prout refert Turcellinus l. 6. vitæ ipsius c. 17. *Signando locupletes atque opulenti Negotiatores, Magistratus, aut Præsides vitæ solutioris ad Confessionem accederent, ante omnia cenebat, eos esse sedulo admonendos, ut sumpto spatium bidui tridui, intentius antea vitam suam inquirentes, delicta omnia, si diffiderent memorie, mandarent litteris, dolorisque sensum contritionemque à Deo suppliciter peterent, &c. Neque tamen à Confessione absolvendos illud, sed posteaquam ea quæ deberent, persolverent... Itaque Patri Gaspari de talibus hominibus præcipit in hunc modum: Confessionem non continuo sequatur absolutio, sed bisquam triduum dabitur eorum peccatoribus certarum rerum meditatione preparandi, ut interim primo ANIMORUM MACULAS VOLUNTARIIS ELUANT POENIS. Secundo, si quid debent, restituant. Tercio similitates, si quas habent, deponant. Quarto redeant cum inimicis in gratiam. Quinto à libidinibus consuetudine, sexto, & à cæteris flagitiis, quibus implicati sunt, expediantur. Hæc omnia absolutionem præcurrunt rectius, quam sequantur. Namque istiusmodi homines in ipsa Confessione promittunt se cuncta facturos; post absolutionem, fidei data immemores, promissa irrita cadere patiuntur. Proinde elaborandum est ut absolvendi representent, quod præstare debent absoluti, &c. Hæc Xaverius epist. 9. l. 5. Et rursum: *Audisti eorum culpas, ipsos iube sustinere per aliquot dies, comparando se ad veram peccatorum detestationem, &c. Sic refert Card. Aguirius ubi supra excursu 3. de differenda absolutione, & præmittendis aliquot operibus sive fructibus poenitentia dignis.**

Porro licet vir sanctus inter confessionem & absolutionem bidui aut tridui moram exempli gratiæ adferat (inquit Contentonus to. 9. c. 2. spec. 3.) quo magis peccatores ad poenitentiam induceret, eosque refractarios brevi ac facili aditu alleceteret; est tamen iudicio illius omnino consentaneum, ut, cum opus fuerit, poenitentibus longius temporis spatium concedatur.

S. Carolus Borromeus in Instruct. Pastor. c. 10. Res (inquit) vere operosa est, ad Sacramentum Pœnitentiæ rite accedere. Quomodo ad eod operosa, si tam facilis, ut Juniores prædicant? Sed alter censuit Antistes ille sanctissimus. Didicerat nempe à Tridentino, non sine magnis stictibus & laboribus in Sacramento Pœnit. Deo peccatorem ordinariè reconciliari. Didicerat id quod in sacramentali Ambrosiano tit. Instruct. pœnit. discretè monet, quod utique *divine Littere ab iis qui pœnitentiæ agunt, hoc efflagitant, ut fructus dignos pœnitentiæ fiant, utque ad Dominum convertantur in jejuniis, & si tu, & pœnit.* Quod quia paucis prælati noverat, in dicta Instruct. c. 17. S. Cœlæssurinus (inquit) *posuerit majorem industriam in peccatoribus examinandis, non dubium est, quin plures deprehendet, qui nunquam (ut oportuit) Sacramento Pœnitentiæ peccata sua expiarint.*

703 " B. Caroli velliga secutus est S. Franciscus Salesius " (ait contentio loco citato) "... qui, ut in ejus vita proditum est, S. Borromæum tibi ducem imitandum proposuerat. Fuit quidem illi, fateor, celestis instillata lenitas, atque eximia mansuetudo... Verum tamen iis quos regendos susceperat, pœnitentiæ studium & praxim, arctamque mortificationis viam, quæ sola in cælum ducit, vehementer indicabat. Et quia probè noverat, cor non posse divià charitate mutari, quin pœnitentiæ laboriosa exercitationibus vitiorum serpentes evellat... Idèd pœnitentiæ labores, pro gravitate criminum, animabus, quantum erant ad eos ferendos idoneos, imponere solebat. Quippe noverat, quod *purgatio & medicamentum ordinarium peccatorum non nisi paulatim & difficulter nascitur,* inquit p. 1. Intrad. c. 5. " Unde c. 6. *accidit sæpè (inquit) ut ordinaria Confessiones illorum, qui vitam vivunt communem & vulgarem, magnis cæcant defectibus. Nam aut præparatio nulla præmittitur, aut valde exigua, & consilio necessaria deest.* Propterea etiam in Constit. Synoda. tit. 9. c. 5. *iis qui vitiosis habitibus... eradicanis omnes nervos non attenuant, in Confessione alia communiti, discernendam dicit ab olivæ onem, suaviter eos monendo, quod ipsi hoc pacto otium detur... facienti aliam quam pœnitentiæ, ad veram pœnitentiæ obtinendam.*

§. XV.

Probatio decima-quarta ex præcipuis Theologis, antiquis & modernis, à quibus assertio nostra traditur.

704 **N**am imprimis Theologorum Princeps sanctus Thomas lib. 3. contra Gent. c. 158. ad hanc quæstionem, *qualiter homo à peccato liberetur?* sic respondet: " Oportet quod voluntas recedat à peccato per contraria his, per quæ in peccatum inclinata fuit: Fuit autem inclinata in peccatum per appetitum & delectationem circa res inferiores. Oportet igitur quod à peccato recedat per aliqua pœnalia, quibus affligatur propter hoc quod peccavit. Sicut enim per delectationem tracta fuit voluntas ad consentium peccati; sic per pœnas confirmatur in abominatione peccati: " Quod confirmat rationibus sequentibus: " quia oportet eum, qui de peccato resurgit, non solum delectari peccatum præteritum, sed etiam vitare futurum. Est igitur conveniens ut affligatur pro peccato, ut sic magis confirmetur in proposito vitandi peccati. Præterea ea quæ cum labore & pœna acquirimus " (gratiam scilicet, Dei amorem) " magis amamus, & diligentius conservamus... Sed homini resurgenti à peccato hoc maximè necessarium est; ut statim gratiæ, &

Dei amorem diligenter conservet. Est ergo conveniens, ut laborem & pœnam sustineat, ut gratiæ statim, & Dei amorem acquirat. Ad hæc " ordo justitiæ hoc requirit, ut peccato pœna reddatur. "

Vides, benigne Lector, iis ferè rationibus, conversionis difficultatem, & laboriosorum pœnitentiæ operum, ad eam obtinendam, necessitatem à S. Doctore probari, quibus supra c. 37. §. 5. probata fuit à S. Augustino. Et idèd in 4. dist. 17. q. 1. a. 3. dicit, quod præparatio ad gratiam gratum facientem quandoque diu ante incipit, quam infundatur. Discere hoc potuit S. Thomas à Guilielmo Parisiensi, cum quo vixit quidem, sed ipsum secutus est in Academia Parisiensi. Siquidem Guilielmus Parisiensis c. 6. de Sacram. Pœnit. sic habet: " Motus gratiæ prævenientis & præparantis sunt ad motum gratiæ gratum facientis, sicut aratio, rigatio & seminatio ad vivificationem seminis & exortum... qui enim piis lachrymis & elemosinâ, & sacris exercitationibus juniorum, discipularum, orationum & obligationum gratiam quarunt, quam nondum acceperunt, nullatenus dubitandum est, quin gratiam quandam prævenientem habeant, & præparantem eos ad gratiam gratum facientem... omnibus enim præcedentibus aut præparatoriis operibus illis, quasi mollicatur cor humanum, ut ei conjungatur & imprimatur Christus. " Per consequens præparatoria illa opera ordinariè necessaria esse vult ad mollificandum cor peccatoris; sicut aratio, rigatio, & seminatio necessaria est ad vivificationem & exortum seminis. Et cap. 19. quia intuitio Dei donum est, sicut omnis præparatio ad gratiam iustitiam Sanctorum, elemosinâ, lacris lachrymâ, sacris meditationibus, auditu verbi Dei, piis excitationibus, ac sanctis exercitationibus (utique juniorum, discipularum, orationum, &c. prout ante exposuit) procuranda est, & à Deo imperranda, & piis iisdem administranda à Patre misericordiarum, & obtinenda erit. " Et idèd, ut S. Thomas ait in 4. dist. 17. q. 1. a. 3. " præparatio ad gratiam gratum facientem quandoque diu ante incipit, quam gratia infundatur. Illuc communis & conclusus cursus justificationis " (ait 1. 2. q. 113. a. 7. & 10.) " ut homo convertatur ad Deum primò conversione imperfectâ " (per opera illa) " ut postmodum perveniat ad perfectam. "

Denique idem Guilielmus Parisiensis de Sacramento l. 4. fol. 48. " Impossibile est " (inquit) " membrum, quod non adhaeret corpori viventi, aut alicui ex membris ejus, vitam accipere; & corpus, quod non adhaeret animæ, necesse est esse mortuum. Propterea vivere volentibus viâ gratiæ, adhaerendum est corpori ipsius Ecclesiæ, cohabitatione scilicet & communitate sanctorum. Adhaerendum similiter Deo multâ, in d. jugi & assidua frequentatione ipsius, assidue audiendo eum in suis cloquiis, loquendo ei confessione, oratione, & laudibus, famulando ei, sicut in suis, hoc est confitendo, adjuvando, fovendo, beneficiendo suis. Qui autem sic Deo & Ecclesiæ fonti diu adhaerit, citò vitæ gratiæ particeps erit. "

Cardinalis de Alhaco, Episcopus Cameracensis, verba ista Pf. 6. *sed in Domine usquequò,* iidem penè verbis exponit, quibus Augustinus, iidemque rationibus laboriosam esse demonstrat peccatoris conversionem: siquidem loquens ex persona animæ pœnitentis, " usquequò Domine (inquit) sanitatem differis? Non est dilatio ista crudelitas tua; sed idèd differis, ut dum me diu luctari permittis cum vitis, ex hoc perfideas animæ meæ, in quæ mala se precipitavit, & ut inde cautior sit. Nam ex difficultate &

dilatione sanationis fit diligentior custodia receptae sanitatis. Vel idem perfectam mihi differaturacionem, quia imperfectam tibi offero orationem. Idem convertere Domine, hoc est, fac me ad te perfectè (id est plene) converti, hostibus multis impeditam, & oppressam, tanquam inhærentem perplexitatibus hujus saeculi, & spinas quasdam dilacerantium desideriorum in ipsa conversione patientem. Requirit ergo perfectam orationem (aliam proinde, ut supra n. 695.) ad obtinendam perfectam seu plenam conversionem.

708 Adrianus VI. quodlib. 5. "Reprehensibile est valde, peccatoribus veniam & securitatem de peccati remissione facile polliceri. Gratianus exponens allegatum verbum Prophetæ: *Converti* (inquit) *ascitur, qui omnino jam vertitur; cuius vox & cogitatio ita mortificationi deudat peccati, sicut prius fervierat iniquitati. Et hoc voluisse videtur Prophetæ, cum ait: Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, & fletu, & planctu, dicit Dominus. Item Ambrosius l. 2. de peccat. *Facilius inveni qui innocentiam servaverit, quam qui convergè egerit penitentiam.* Ob cuius defectum quodlib. 3. q. 1. sine argum. dicit, quod major pars hominum, citiam Christi fidelium, est extra statum gratiæ.*

709 Insuper eilem, si cæterorum verba sigillatim referrem. Sufficiet proinde loca indicare, in quibus similiter loquuntur. Assertioni itaque nostræ, præter Doctores supra laudatos, & sapientissimos Cardinales & Episcopos laudatos §. 12. subscribunt Rolemundus (Adriani VI. Discipulus) in suo Confessionali c. 11. de contrit. a. 1. Driedo de captiv. Gent. hum. tr. 4. c. 6. Heselius in Catech. p. 2. c. 8. Eilius in 4. diff. 15. §. 10. Morinus l. 5. de Penit. c. 5. Franciscus Ribera (S. Teresie Confessarius) in cap. 2. Joël. ad v. 18. A Lapide in cap. 2. Ofce ad v. 14. Joannes Maldonatus to. 2. de Penit. c. 1. 2. & 3. Emericus de Bonis tr. de Sacram. Altar. Arnaldus l. de freq. Commun. Contentonus to. 9. disert. un. c. 2. specul. 3. Merbesius de Penit. disert. 4. q. 53. Iveninus de Penit. q. 9. c. 4. a. 7. Jacobus Boudartius to. 5. de Sacram. Penit. tr. 4. §. 14. edit. 2. Dionysius Werlenfis Capucinus in 100 Pseudo-penitente correct. c. 1. a. 2. & 3. Jacobus Segnerus in Præfat. libri, cui titulus: *Instructio penitentis*, Hennebellus in novissima declaratione sua, coram Apostolica Sede facta die 18. Septembris. 1700. Cui 21. Februarii 1701. per Actum publicum subscriperunt Guilielmus Marcellus Claës S. Th. D. & Academiæ Lovan. pro tempore Rector, G. Huyghens S. Th. D. Henricus de Chanoux S. Th. D. Guilielmus Renardi S. Th. D. Florentius Sullivane S. Th. D. Franciscus Verchuren S. Th. Doctor, suam hæc de re doctrinam Cardinalis Aguirii verbis expressam sic exponentes.

710 "Primò, non ob quævis peccata interna, ex objecto mortalia, ut superbia, avaritia, iræ, invidia, &c. opera preparatoria passim injungenda esse hominibus, qui cætera christiane vivunt.

711 "Secundò, similiter necesse passim ea injungenda, etiam venerint ad peccata ex objecto mortalia externa, ut sunt rixæ, contentiones, &c.

712 "Tertio, si quis lapsus sit in fornicationem, aut aliud crimen paræ adhesionis & gravitatis, difficile & tardam passim esse ejusmodi peccatoris conversionem, adeoque impetrandam & Confessario probandam per opera.

713 "Quarto, opera illa esse hæc, & hujusmodi, à locis, consortiis, assidue peccandi occasionibus abstinere, reluctari adversus tentationes, orare, aliisque officia hominis Christiani sedulo obire, facere diligenter quæ sunt statûs & officii sui particularis: jejunare, si id patiatur vires corporis.

Tom. III.

ris, & officii ratio: eleemosynas, si facultas adfit, erogare, cessare à peccato: quæ satis laboriosa sunt peccatori alia agere assueti.

714 "Quintò, tempus, quo opera ista ante absolutionem peragenda sunt, tum ut impetretur conversio, tum ut ea satis probeatur Confessario, definiti non posse, sed debere passim esse notabile, si comparatur ad tempus, quo peragi solet preparatio illa ordinaria, quæ à plerisque hodie adhibetur.

715 "Sextò, expendenda verò esse hæc, gravitatem nimirum, & adhesionem peccatorum, modum quo peccata commissa sunt, an ex ignorantia, an ex malitia: durationem quæ in peccatis hæsit peccator, fervorem quo penitentiam agit, tentationibus & peccato resistit, occasionem fugit, orat, &c.

§. XVI.

Probatio decima-quinta ab exemplo vel ipsorum Misericordiarum.

716 Ipsi namque, sicut Barbari ac Schismatici, Christi fidelibus, S. Sedis Apostolicæ adhaerentibus, suo roborem insipienti exemplo; utpote qui hoc ipso sæculo, antequam confitentur, sepe per octo dies continuos austero & rigido jejunio affligunt, nihil aliud sumentes, quam panem induratum, & vilem acidumque potum; ut proinde viscerum dolores, & inveteritatem contrahant, testante id de visu, & habitatione cum iis diuturna, Adamo Olecrio *luneris Persici* c. 30. Sic ex ipso refert Eminentiss. Aguirius ubi supra excursu 2. An non ipsi exurgunt in iudicio contra ignavos ac molles Catholico-Romanos, qui non solum post aliquod grave crimen, sed post plurima commissa, nullo præmissò jejunio, austeritate, fletu, aut planctu; accedentes ad confessionem statim absolvi volunt, & miti ad Communionem. Quòd si Sacerdos pius, doctus, & versatus in disciplina Ecclesiastica (ait idem Eminentissimus excursu 1.) illos hortetur ad jejunandum, plangendum, aliquot hebdomadibus, aut saltem diebus, ut veram de peccatis contritionem, & totius cordis conversionem impetrent, quæ Deum gravissimè offensam sibi conciliant, seseque ad veniam disponant, videbis illos impatienter omnino id ferre, & vociferari adversus Sacerdotes ejusmodi, eosque incusare velint crudeles & carniciferos conscientiarum. Hoc novo injustissime accusationis & criminationis scelere jam longè nequiores effecti, adeunt quempiam alium Sacerdotem, ignavum, remissum, pallionem, aut nullius zeli circa disciplinam Ecclesiasticam, & absque ulla contritione de novo scelere commissò, ac de aliis præcedentibus, levi satisfactione impolitâ, statim assequuntur, aut extorquent ab eo præoperam abolutionem, & intemptivam Communionem, utramque ingenti dantis & recipientis damno. Hæc tenent Eminentissimus.

§. XVII.

Probatio decima-sexta à validissimo rationum Theologicarum firmamento. Quarum prima petitur ex eo quòd eadem hodie sit, quæ olim, criminum gravitas; non facilius proinde ex parte Deorum remisso, nec facilius peccatorum conversio.

717 Eadem esse hodie, quæ olim fuit, criminum gravitatem, nemo est qui revocare possit in dubium: eadem quippe divina Majestas est, quæ offenditur; eadem offendentium vilitas; eadem divina lex, per cujus violationem Deus offenditur; eadem denique, seu similes circumstantiæ.

718 Si eadem criminum gravitas; non apparet quo

Qq 2

ex capite Deus ex parte sua facilius ea hodie remittat, quam olim; vel cur hodie gratiam conversionis facilius concedat, quam olim. Cum eadem hodie sit lex Dei convertens animas, quas fuit prioribus Ecclesiae saeculis; eadem proinde Deus a peccatoribus hodie exigit, ad gratiam conversionis ipsis concedendam, quam olim exigit.

§. XVIII.

Probatio decima-septima ex eo quod poenitentiae labores ad criminum, maxime grandium, remissionem divina exigit iustitia.

719

Quod eos divina exigit iustitia, Tridentinum declarat verbis supra relatis: ad quam tamen via novitatem & integritatem, per Sacramentum Poenitentiae, sine magnis nostris fletibus, et laboribus, divina id exigente iustitia, pervenire nequaquam possumus. Si vero divina iustitia id exigit ad integram remissionem poenitentiae temporalis, culpa jam remissa; a fortiori id exigit ad ipsam quoque culpa poenitentiae aeternae remissionem. Rationem vero cur divina id exigit iustitia, Gregorius Magnus profert lib. 4. in 1. Reg. hisce verbis: Quibus peccata dominantur, per se ab eorum iugo liberari nequeunt. Nam saepe ad Deum cum precibus veniunt, sed exaudiri non possunt. Divino siquidem iudicio cum eis agitur, ut qui voluerunt mala vitare, cum possent, non possunt vitare, cum volunt. Et qui sponte incurrunt mala praecognita, sugere non possunt experta, nisi cum magna difficultate & labore, seu magnis precibus, laboribusque poenitentiae operibus diu pulsant ad fores divinae misericordiae. Et, ut Tridentinum ait sess. 14. c. 8. divina iustitiae ratio exigere videtur, ut aliter ab eo in gratiam recipiantur, qui ante baptismum per ignorantiam deliquerint; aliter vero qui semel a peccati, & demonis servitute liberati, & accepto Spiritu sancti dono, scientes templum Dei violare, & Spiritum sanctum contristare non formidaverint. Peccatores ergo, qui de criminibus veniam obtinere volunt, sed laboriosa poenitentiae opera cum in finem facere renuunt; similes sunt homini qui mercem alienam sibi volunt comparare, sed nolunt pretium illius solvere, ut Tertullianus advertit in l. de Poenit. c. 6. dicens: Quid tam ineptum, quam poenitentiam non adimplere, & veniam delictorum sustinere? Hoc est pretium non exhibere, & ad mercem manum emittere. Hoc enim pretio Dominus veniam addicere instituit; hac poenitentiae compensatione redimendam proponit impunitatem. Iustitiae quippe lex non permittit impunitum esse peccatum, sed vel à Deo illud aeternum puniri vult, vel temporaliter ab homine, Augustinus teste, qui ait in Psalm. 50. Non Domine, non erit impunitum peccatum meum; novi iustitiam ejus, cuius quaro misericordiam. Non impunitum erit: sed ideo volo ut tu me non punias, quia ego peccatum meum punio. Idem docet S. Gregorius l. 9. Mor. c. 17. Aut enim ipse hoc homo in se poenitens puni; aut hoc Deus cum homine vindicans percussit. Itaque exomologesi (ut Tertulliani verbis utar ubi supra c. 9.) in peccatorem ipsa pronuntians, pro Dei indignatione surgitur, & temporali afflictione aeterna supplicia non dicam frustratur, sed extinguit. Si quidem expectat Deum gemitu nostris temporales, ut remittat perpetuos. Ambrosius l. 1. de Poenit. c. 4. Et necesse est praeviatricem animam tartareis poenis, & gehenna ignibus tradi; nec aliud remedium constitutum esse post baptismum, quam poenitentiae solatium. Peccator ergo, si sibi ipsi non pepererit, à Deo illi parceretur; & si futurum poenitentiae gehenna perpetuus in hoc parvo vitae spatio compensaverit, sorsum ab aeterno iudicio liberat. Idem ibidem. Proinde si peccatores, velut suae iniquitatis ultores, in se voluntariam poenam severissima a-

mnadversionem exerceant, temporalibus poenis mirabunt aeterna supplicia. Et labrym ex vera cordis compunctione fluentibus restinguent aeterni ignis incendia. S. Prosper, vel Julianus Pomerius l. 2. de vit. contempl. c. 7.

§. XIX.

Probatio decima-octava ex eo quod labores illorum divina pariter exigit clementia, ob spirituale bonum poenitentis.

Si enim tam facile peccator gravium criminum veniam ordinariè consequeretur, ut ad eam consequendam vel nullos, vel modicos subire deberet poenitentiae labores, ludus ipsi esset peccando cadere in mortem, ut Augustinus dicit. Ne hoc ergo contingat, vel ipsomet spirituale poenitentis bonum, benevolaeque Dei erga peccatorem misericordia postulat, ne tam facile ipsi peccata remittat. Quod & amplius demonstrabunt rationes §. XXIII. ex S. Augustino deducenda.

§. XX.

Probatio decima-nona ex eo quod non minus id ipsum postulet reverentia Sacramenti, effectusque ipsius, gratiae utique sanctificanti debita.

Hanc rationem nobis subministrat Eminentissimus D. Cardinalis Denhoffius in sua Pallo-rali Instructione §. 9. Ubi postquam probavit, divinam iustitiam exigere ut peccator, maxime consuetudinarius, poenitentiam inchoet, antequam absolvatur, subiungit, reverentiam debitam gratiae sanctificanti (quae principalis est fructus Sacramenti Poenitentiae) vel etiam potestatem qua reverentia ipsi debita non permittit ipsam exponi proximo periculo expulsiōnis ex anima illius, qui propediem merito timet relapsurus, si post grande crimen, maxime consuetudine firmatum, vel quod magna sit adherentia (cujusmodi est peccatum luxuriae, de quo diabolus dicitur maxime gaudere, ait S. Thomas 1. 2. q. 73. a. 5. ad 2. quia est maxima adherentia, & difficilis ab eo homo potest eripi) illius veniam seu absolutionem absque parvis poenitentiae laboribus facile fuerit consecutus. Ob consimilem rationem (inquit sapientissimus Cardinalis) Theologi secundum D. Thomam communiter docent, baptismum non esse dandum proliis infidelium, tamen si huius Sacramenti sint capaces, propterea quod periculum subest, ne, ad maturiorem aetatem procecti, illam praesens dissipent, imitando superstitionem parentum.

§. XXI.

Probatio vigesima ex eo quod iustitia, seu gratia justificans, perditam, sine laboribus illis ordinariè non magis recuperari possit, quam habita conservari.

Argumentum istud in forma sic confici potest: nihil minus requiritur, ad hoc ut peccator iustitiam perditam recuperet, quam ut iustus eam habitam conservet. Sed ut iustus eam habitam conservet, cum timore & tremore salutem suam operari debet in laboribus, in vigiliis, in elemosinis, in orationibus, & oblationibus, in jejuniis, & castitate, ut docet Tridentinum sess. 6. c. 13. Si haec ergo Concilium Generale novissimum requirit à iustis, ut iustitiam acquisitam conservent; non pau- ciora certe requirit à peccatoribus, ut iustitiam amissam recuperent. Sola major propositio indiget, si tamen indiget, probatione. Probatur itaque tum ex eo quod (Ambrosio teste) facilius sit iustitiam acceptam conservare, quam amissam congruè poenitentia recuperare. Tum quia ratio propter quam Tridentinum illa docet iustis esse necessaria, cae-

his paribus magis urget in peccatore, quam in iusto. Si enim operibus illis, velut armis defensivis, iusti indigent, ob pugnam, quae ipsis superest, cum carne, diabolo, &c. (formidare enim debent de pugna, quae superest, cum carne, cum diabolo, &c. ait Tridentinum) magis illis peccatores indigent, ob majorem pugnam, quam magis formidare debent, cum carne, cum diabolo, &c. quia in ipsis praedominatur cupiditas, quae pugnam illam & majorem reddit, & d. fortiosem, & periculiosorem, sicut & inimicos reddit fortiores. Ubi e contra in iustis praedominatur charitas, quae pugnam illam minorem efficit, & faciliorem, & inimicos debiliores. Dixi ceteris paribus: quia iusto fortè difficilis est, gratiam ad longum tempus, v. g. viginti annorum, conservare, quam peccatori eam tempore breviori recuperare. Sed per hoc non enervatur praesens argumentum: quia ratio & doctrina Concilii Tridentini non solum procedit pro longo illo tempore, sed & pro breviori: cum indefinita sit & universalis: indefinitè namque & universim, cum SS. Patribus, Tridentinum docet, justum omni tempore divinum auxilium orationibus, ac piis operibus implorare debere. Quod enim tempus praesentis (ait Gelasius Papa episc. ad Episcop. Gall. c. 9.) quo ejus non egeamus auxilio? In omnibus igitur actibus, causisque... adjutor & protector orandus est... clamante Apostolo, non est nobis colluctatio adversus carnem & sanguinem, sed contra principes & potestates aëris hujus, & contra spiritualia nequitiæ in caelestibus. Ideo, nisi magnus precibus gratia in nos implorata descendat, nequaquam terrena labis, & mundani corporis vincere conamur errores, cum patres nos ad resuscitandam non liberum arbitrium, sed Dei solum reddere possit auxiliium. Innocentius I. episc. 118. inter Augustinianas. Ob hanc itaque rationem adiutorium Dei etiam renatis & sanctis semper est implorandum, prout docet Tridentinum. Ergo à pari, in d. à fortiori, eum à peccatoribus, praeterim magnis, dum converti incipiunt, ut plenè conversionis gratiam obtineant. Eò quòd tunc acris à dæmone & concupiscentia tententur, ut à proposito desistant. Dicit enim Bernardus de convert. ad Clericos c. 11. Quotidianis discimus experimentis, eos qui converti deliberant, tentari acris à concupiscentia carnis, & urgeri gravibus in operibus suis, & lateris, qui Aegyptum egredi, & Pharaonis imperium effugere meditantur. Similia habent Cyrillus l. 1. de ador. in spir. Gregorius Magnus l. 7. in cap. 14. lib. 1. Reg. Ildorus l. 2. c. 9. Vide hæc omnia validè confirmata supra n. 602.

§. XXII.

Probatio vigesima prima ex eo quòd dona caelestia Deus velit magnis precibus, lacrymis, & laboribus, etiam à iustis impetrari.

Magnum esse plenæ conversionis donum, illudque caeleste, constat ex dictis cap. 39. docetque Augustinus tr. 27. in Joan. aien, majoris esse misericordiae impios justificare, quam iustos creare. Et Gregorius in Psalm. esse unum ex perfectis donis, descendentiis à Patre luminum, majus resurrectione mortuorum. Magna verò dona caelestia, ne à iustis quidem ordinariè impetrantur, nisi multum roganibus, gementibus, & laborantibus: quanto minis à peccatoribus, praeterim magnis? Ipsamet Deipara (uti narrat S. Brigitta, apud Corneliū à Lapide in cap. 31. Proverb. ad v. 27. sibi ab ipsa revelatum fuisse) nullam gratiam à Deo accepit, nisi prævio magno labore, precibus & lacrymis. Ideòque hortatur eandem, ac quosvis fideles, ut iidem mediis gratiæ dona sibi procurant. Non enim aliam

esse viam ad gratiam, quam mortificationem & crucem. Et S. Nilus episc. 317. scribens Athanasio defensori, caeleste aliquid donum sine labore à Deo obtinere satagenti: *Hand dissimilis est (inquit) poscenti: vellem videre pluvias, sed nolo frigore rigescere. Veritatamen quomodo fieri potest, ut absque frigore pluvias obtineas? quomodo ergo appetis exorarique tibi spiritualem aliquam gratiam sine dolore & afflictione? Opus est cura qui vult magis quadriam caeleste obtinere, multas suserre afflictiones, & tentationes, & angustias (quae omnia validissima hyemis rationem praeseferunt) & sic postmodum Spiritus sancti fructus demere.* Et S. Chryostomus S. Nili Magister, hom. 24. in Matth. *Auxilium Dei orationum perseverantia promeretur. Propterea & petere praecipit Salvator, & se datum respondit. Nec tamen obiter iussit, sed cum sedulitate multa, & intentione.* Et hom. 9. in episc. ad Hebr. *Opus est intensis precibus, multis lacrymis, & interdum, & motu... & post orationem ad eam intentionem, multa opus est elemosina.* &c. Et hom. 27. in Genes. *Exauditur est nos, si voluerimus... jejuniis subsidio non abuti, & excusata socordia, continuis precibus placare Dominum, caelesti profundero lacrymas... elemosinas dare largas, afflictiones, quae mentem nostram perturbant, refricare, &c.*

§. XXIII.

Probatio vigesima secunda ex eo quòd oratio, sine jejuniis, &c. nil magnum obtinere solet.

Propterea namque Cyprianus episc. 7. ad Placandum (inquit) & exorandum Dominum, non voce sola, sed & jejuniis, & lacrymis, & omni genere deprecationis ingemiscamus. Tria sunt (ait Petrus Chrysologus item. 43.) per quae fiat fides, constat devotio, manet virtus, oratio, jejunium, misericordia. Quod oratio pulsat, impetrat jejunium, misericordia accipit. Oratio, misericordia, jejunium, sunt haec tria unum: dant haec sibi invicem vitam. Est enim orationis anima jejunium: jejunii vita, misericordia est. Haec nemo rejiciat: nesciam separari. Horum qui unum habet, ista qui simul non habet, nihil habet. Ergo qui orat, jejundet; qui jejunit, misereatur; auctas peccentem, qui peccens optat audiri. Auditum Dei aperit sibi, qui summa supplicanti non claudit auditum. Jejunium jejunatur intelligat; esurientem sentiat, qui vult Deum sentire quod esurit. Misereatur, qui misericordiam sperat... Qui praestari sibi vult, praestet. Improbis petitor est, qui quod aliis negat, sibi postulat... Ergo misericordia, oratio, jejunium, sunt unum patrocinium pro nobis ad Deum, pro nobis haec advocatio sint una. Una haec pro nobis oratio sit tripartita... Haec cui in caelestibus non assistunt, ipse non subsistit in terris.

Similiter Augustinus in Psalm. 42. in fin. Haec 725 justitia bonis in hac vita, jejunium, elemosina, & oratio. *His orationem tuam volare ad Deum? fac illi duas alas, jejunium, & elemosinam.*

Et rursus Cyprianus l. de opere & elemosina sub initium. *Ostendit (Archangelus Raphael Tob. 12. 8.) orationes nostras & jejunia minus posse, nisi elemosinis adjuventur; deprecationes solas parum ad impetrandum valere, nisi factorum & operum accessione fiantur. Revelat Angelus, & manifestat, & firmat, elemosinis petitiones nostras efficaces fieri.*

Et Gregorius Magnus hom. 16. in Evangel. 727. *Nemo sibi abstinentiam solum credat sufficere, cum per Prophetam Isa. 58. Dominus dicat: "Nonne hoc est magis jejunium quod elegi? ... Frange esurienti panem tuum, &c." Illud ergo jejunium Deus approbat, quod ad ejus oculos magis*

310
nus eleemosynarum levat; quod cum proximi dilectione agitur, quod ex pietate conditur. Hoc ergo quod tibi subtrahis, alteri largire, ut unde caro tua affligitur, inde egentis proximi caro reparatur. Quisquis ergo congrue vult poenitere, oret, jejunes, pauperis misereatur. Poenitentia sapor est jejunium, ait Os aureum serm. de Poenit. qui incipit: Proximi da mente. Et ut Basiliius hom. de jejunio, poenitentia sine jejunio friget; sive, ut Augustinus l. 1. contra Julian. c. 5. poenitentia sine jejunio vacua est. Rursus Os aureum serm. 5. de poenit. Poenitentia sine eleemosyna mortua est; & sine plumis volare nequit. Poenitentia, poenitas eleemosynae non habens.

§. XXIV.

Probatio vigesima - tertia ex eo quod asseram a nobis poenitentialium operum laborumque necessitatem probent rationes, quibus Augustinus supra cap. 37. §. 5. conversionis probavit difficultatem.

728 **P**rima quippe ratio fuit, ut animae peccatrici persuaderetur in qua mala se peccando praecipaverit. Neque id ipsi persuaderetur, si absque illis, vel ferè ullis poenitentiae laboribus, criminalium culparum, poenaeque aeternae remissionem, & plenam conversionis gratiam facile posset obtinere. Quia homines apprehendere non solent ut grande malum, à quo facile liberantur.

729 **S**ecunda ratio fuit, ut peccator cautius receptam custodiat sanitatem. Quod enim facile sanatur, non multum cavetur. Facile autem sanatur, si absque illis vel ferè ullis poenitentiae laboribus sanitatis partem praecipuam, peccatorum utique ac gehennae remissionem, ordinariè consequi possit. Alter ergo divina providentia disposuit, ut ex difficultate sanationis impostum sit diligentior custodia receptae sanitatis.

730 **T**ertia ratio fuit, ut peccator simul illud agnoscat, quanta mala impiis preparantur, qui se nolunt convertere, dum experitur quod tantam difficultatem convertentes patiuntur. Tantam verò non paterentur, si nullos poenitentiae labores subire deberent, ut ad plenam conversionem pervenirent.

731 **Q**uarta ratio fuit, ut peccator discat magna magne desiderare; plenae proinde conversionis gratiam ardentè desiderare, instanter petere, pro eaque obtinenda nihil negligere, nec sibi parcere.

732 **Q**uinta ratio fuit, ne gratia plenae conversionis vilesceret. Vilesceret autem, si absque praeviis poenitentiae laboribus obtineretur.

733 **S**exta ratio fuit, ne conversionem suam suis viribus tribueret, si ad eam facile perveniret. Dum enim peccator magnam in sui conversione difficultatem non sentiret (quam profectò non sentiret, si absque magnis poenitentiae laboribus ad plenam ordinariè conversionem perveniret) tamquam de suis viribus superbiat, & per illam superbiam in pugna contra concupiscentias suas nunquam ad victoriam perveniret, nec contra praedominantem cupiditatem Dei charitas praevaleat.

§. XXV.

Probatio vigesima - quarta ex eo quod peccator consuetudinarius censeri nequeat plenè convertus, quamdiu prava consuetudo manet ipsi proxima relabendi occasio. Qualis tamdiu manet, quamdiu contrariis actibus non expugnatur.

734 **Q**uod prava peccandi consuetudo proxima sit peccandi occasio, experientia & Sancti doct. Experientia (inquam) quae docet hominem assuetum vel venialibus quibusdam, quae Taulerius inherentia vocat (quia iis animus per affectum inhaeret) vix unquam eorum affectum plenè, sive ex toto corde deponere, sed semper, vel ferè semper, oblata occasione, in ea reincidere. Quia tamen conatum aliquem adhibeant ad

corrigen dum eorum habitum; ut plurimum vel adiacet eis, perficere autem non inveniunt, nisi multo labore, multa sui humiliatione, multa prece, valde frequenter & ferventer repetita, pullent ad fores divinae misericordiae. Sitanta est difficultas exuendi totaliter voluntatem, vincendique consuetudinem ejusmodi venialium; certe non minor est difficultas exuendi totaliter voluntatem, vincendique pravam consuetudinem mortalium. Ideòque absque multo etiam labore, humiliatione, prece frequenti, & ferventi, ordinariè non vincitur ejusmodi consuetudo. Debet autem saltem eò usque vinci, ut jam amplius non necessitet, seu quasi necessitet moraliter ad relapsum, nec ad eum fortiter impellat. Quamdiu enim ad eum necessitat, vel quasi necessitat, seu ad eum fortiter impellit, proxima est relabendi occasio. In qua quamdiu peccator voluntati manet, plenè convertus reputari non potest. Quia ex toto corde peccatum non vult deferere. Ut si expertum fatetur Augustinus l. 8. Confess. c. 5. etiam si bonam sese convertendi voluntatem habere coepisset; quia (inquit) velle meum tenebat inimicus, & inde mihi catenam fecerat, & constrinxerat me. Quippe ex voluntate perverja facta est libido: Et dum servitur libidini, facta est consuetudo: Et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas. Quibus, quasi consiliis quibusdam sibi innoxii, tenebat me obsistendum dura servitus. Voluntas autem nova, qua mihi esse ceperat, de consuetudine illa emendanda, nonnumquam erat idonea ad superandam priorem vetustate roboratur. Gregorius quoque Magnus l. 11. Moral. c. 5. Sese (inquit) nonnulli à pravis actibus exire capiunt; sed quia eorumdem actuum pondere premuntur, in male consuetudinis carcere inclusi, à semetipsis exire non possunt. Quia (ut ait l. 6. c. 2. in lib. 1. Reg.) perfectè velle non possunt. Conformiter Anselmus l. de similitudin. c. 189. Jactatur diabolus cum hominibus multis, quos irretitus suis laqueis, pro sua voluntate, in diversa vitiorum impedimenta pertrahit. Sunt enim quidam, ut v. g. dicam, avaritiae, seu luxuriae, & similia flammis succensi, ex mala consuetudine illis addicti. His contingit aliquando, ut, sua facta considerantes, se amodo à talibus cessaturos ore promittant, & more avis irretita, liberos se avolare autment. Sed quia pravo usu irretiti, ab hoste tenentur, nolentes in eadem vitia desiciantur, sique hoc sepius, nec omnimodò liberantur, nisi magno conatu, & gratia, finis abrumptatur male consuetudinis. Et s. Aelredus serm. 15. in 11a. Scit qui expertus est, quomodo vitiiis subditus miserabiliter ab ipsis concutitur, & quasi obsessus undique lapidatur. Omnis enim qui facit peccatum, servus est peccati. O dura servitus! quae etiam innoxiam remitentem plerumque cogit ad vitia: cum violentia mole consuetudinis ad illud impellitur vitium, quod jam detestatur, ut mirum in modum & peccatum ita velle ut faciat, ita vult ut ploret. Verissime ergo Gregorius l. 4. Moral. c. 25. Cum culpa in usum venerit, ei jam animus, etsi appetat, debilius resistit. Quia quot viceibus prava frequentationis adstringitur, quasi tot vinculis ad mentem ligatur. Debet igitur animus adversus vim prava consuetudinis per actus contrarios & laboriosa poenitentiae opera in tantum roborari, ut consuetudini pravae jam bona omnimodò praevaleat, & violentia sentendi cedat consuetudo peccandi, inquit Augustinus tr. 49. in Josn. Neque enim aliter prava consuetudo ordinariè delinere esse proxima occasio relabendi. Dicit namque Ildorus l. 2. sent. c. 32. Satis delicate se palpat, qui vult sine labore vitia superare, dum peccati legem, quam sibi deserviendo vitiiis fecit, sine violentia doloris resistere non possit.

Probatio

§. XXVI.

Probatio vigesima quinta, ex eo quod peccatores sine prævio pœnitentiæ operibus post grande crimen absolvi volentes, ut plurimum sint mundani homines, qui vel in deliciis, vel desidiôsè vivunt, nec aliter vivere volunt. Tales autem cœteri non possunt sincerè ac plene conversi, utpote non habentes firmam efficacque propositum deinceps non peccandi, mandataque servandi.

735 **C**onveniunt omnes, sincerè ac plene conversum cœteri non posse, qui firmum efficacque non habet propositum deinceps non peccandi, mandataque servandi; nec in his propositum illud adesse, quibus non adesse firma ac plena voluntas sibi comparandi adhibendique media ad finem istum necessaria. Porro media illa Christus & Apostoli nobis præscripserunt, sequentia utique: contendere intrare per angustam portam; carnem suam crucifigere cum vitis & concupiscentiis; mortificare membra sua super terram; vigilare & orare, ut non intremus in tentationem; semper mortificationem Jesu in corpore nostro circumferre; in omnibus sollicitè ambulare cum Deo. &c. Quæ omnia, tot inter tentationes & concupiscentias sæculi, tantò magis necessaria sunt peccatoribus ad servanda mandata, cavendamque recidivam peccati, quantum per peccatum facti sunt infirmiores, debiliores, & ad peccatum procliviores. Nam quò quispiam magis est debilis & infirmus, eò magis sollicitus esse debet de continendo se ab omnibus, quæ recidivam causare possunt, sicut & de roborando se, per media proximè dicta, adversus insidias diaboli, & concupiscentias sæculi. Nisi ergo peccator id absolute efficaciterque velit, recidivam absolute efficaciterque cavere non vult. Quod tamen necessarium est ad plenam conversionem, sicut & ad justificationem & salutem. Enimverò si peccator, absque mediis antedictis, plene converti posset, consequenter justificari salvarique posset. Atqui hoc non potest, juxta Evangelium Matth. 7. ad id requirens absolutam efficacemque voluntatem sequendi Christum per angustam portam, & arctam crucis viam. Nam qui non accipit crucem suam, & sequitur me, non est me dignus, ibid. c. 10. Etque ad eò arctæ crucis via, per quam jubemur sequi Christum, ut c. 11. dicitur: *Regnum calorum vim patitur, & violenti rapiunt illud.* Et Luc. 13. Veritas clamat: *Contendite* (græcè, agonizate, id est quasi in agone & agonia constituti, extremas summasque vires exerceite, ait Cornelius à Lapide in c. 7. Matth. arctando scilicet & confringendo concupiscentias passionisque vestras, & mortificando sensus ac membra vestra) *intrare per angustam portam.* Quòd si Evangelium hoc requirat ab omnibus Christianis, quantum magis à peccatoribus? in quibus, etiam remissa culpa, remanent dispositiones ex precedentibus actibus causata, quæ dicuntur peccati reliquia, ait S. Thomas p. 3. q. 86. a. 5. tametsi remaneant debilitata, & diminuta, ita quòd homini non dominantur. Quia sicut non mox ut febris abcessit, cessat debilitas per febrim causata: sicut etiam (ut S. Bernardus ait, tract. de Conv. ad Cler. cap. 17.) *interdum corpus oculus... festuca... jam sublata... aliquandò caligare videtur... neque ut ferrum extraxerit, continuo vulnus redditum est sanitati: sed tunc primum necesse est adhibere somenta, & operam dare curationi. Nemo ergo, sentinam ejiciens, mandum se protinus arbitretur; quinimò noceret, se multis purificationibus indigere, nec modo lavandum aquâ, sed & purgandum & exarnandum igni.*

736 Quemadmodum ergo recenter à febre curatis necessaria est specialis custodia contra relapsum in fe-

brim: sic consuetudinariis, recenter à peccato conversis, necessaria est specialis custodia contra relapsum in peccatum. Necessaria, inquam, est specialis sollicitudo cavendi à peccatorum occasionebus & illecebris. Quia recenter conversis illecebræ illæ periculosa sunt, & à multis infirmi præ aliis abstinere debent; utpote qui ad aliorum fortitudinem comparare sese non debent; & quibus, ob superfluentem indispositionem, post recentem febris abcessum, nociva sunt multa, quæ perfectè sanis nociva non sunt; à quibus nisi cæteris sollicitius custodire se velint, febris recidivam efficaciter evitare non volunt. Propterea ergo recenter conversis, sua illa infirmitas magna est relapsus in peccatum occasio, nisi congruis, aptisque remediis, fugâ occasionum, instantiâ orationum, praxi mortificationum, cæteris sollicitius fuerit custodita: nisi etiam cavere velint à vita delictiosa & voluptuosa, & juxta præscriptum Tridentini sess. 6. c. 13. salutem suam operentur *in laboribus, in vigiliis, in elemosinis, in orationibus, jejuniis & castitate.* Quod si plenâ voluntate præstare nolint, plenâ voluntate peccati recidivam non volunt cavere, nec suam illam infirmitatem curare; utpote quæ laboribus exiguis curari non potest, nec vitâ remissiore, & voluptuosa.

737 Alioqui, ne post peccata quidem multa & magna, opus esset tantâ contentione, agonizatione, & violentiâ sibi illatâ, prout Evangelium docet, si per vitam delictiosam, remissam, & voluptuosam, ad salutem perveniri posset, tresque animæ hostes, cum tribus mundi concupiscentiis, superari. At contrarium Veritas docet, quia, ut S. Bonaventura ait serm. 1. in Domin. 4. *Quadrage. Christus Rex Regum statuit decretum, quòd nullus eum possit videre, nisi sit secum crucifixus. Et hoc decretum est tanta generalitatis, ut cum nullo dispensetur, sed quilibet teneatur accipere crucem mortificationis in suo corpore.* Et sicut paulò post dicit, *exemplo multitudinis Christum sequentis per desertum, propter signa sanitatis, quæ videbant super infirmos fieri corporaliter, informantur omnes spiritualiter sequi Christum per desertum asperitatis & pœnitentiæ, ut à suis infirmitatibus liberentur.* Nec mirum, quia, ut Gregorius ait l. 11. Moral. c. 28. *mens etiam pia & recta, nisi in statu suo arctâ custodia disciplinâ teneatur, semper in deteriora dilabitur. Unde nunc, cum ad meliora nititur, quasi contra ichthum fluminis conatur. Cum verò ab intentione ascendendi resolvitur, sine labore ad ima ducitur. Quia enim in ascensu labor est, in descensu otium (ad ima ergo descendit, qui desidiôsè vivit) intravuros per angustam portam Dominus admonet, dicens: *Contendite intrare per angustam portam.* Dicitur quippe angustæ portæ introitum, præmissi, *CONTENDITE: quia nisi mentis intentio serveat, anda mundi non vivitur, per quam anima semper ad ima revocatur.* Idem docet Chrysostomus hom. 70. in Matth. *Magno studio regnum caeleste capiamus. Nemo enim (inquam) desidiâ corruptus illuc introire poterit. Propter quod homil. 22. in Genes. Dum adhuc tempus habemus (inquit) omnem deponentes ignaviam, virtutem amemus, peccatum odio habeamus. Nisi enim & ad istam amorem, & desiderio quodam immenso nos contulerimus, & ignaviam valde oderimus, neque hujus damnus effugere, neque illam amplexari poterimus.* Et quomodò plene conversi cœteri possunt, quomodò mandata possunt servare, salutem proinde consequi, cum scriptum sit i. Timoth. 5. *Vidua quæ in deliciis est, vivens mortua est?* Quomodò amatores sæculi mandata servare possunt, cum iterum scriptum sit: *Siquis diligit mundum, charitas Patris non manet in eo.* i. Joan. 2. *Certi sunt peccatores, se gratiam non consecuturos & salutem, nisi spiritum habuerint crucis**

& poenitentiae; per consequens nisi renuntiaverint vitae deliciose ac desidiose, incedentes per viam arctam, ipsis in Evangelio praescriptam, extra quam salus esse non potest. Quia *via lata* (ait Augustinus in Ps. 39.) *morsifera est, latitudo ejus delectat ad tempus, finis ejus angustius in aeternum. Lata via* (inquit Hieronymus in cap. 7. Matth.) *est saeculi voluptas, quam appetunt homines. Angusta, quae per labores & jejunia panditur. . . . Per latam multi ambulantes, angustiam pauci inveniunt. Latam non quarimus. . . . Sponte se offert, & errantium via est.*

738 Legi meretur praecleara hac de re Instructio Episcopi Atrebatenfis c. 1. ubi ex grandi hac christianaque veritate, quod arctam crucis viam sequi debeat, quisquis vult ad salutem pervenire, concludit, "in errore magno versari tot Christianos, qui non deserunt viam latam saeculi, ad Sacramenta accedunt: tot etiam Confessarios, qui eos in vitiis suis fovent, directione aded ignava & molli, ut, quamquam peccatores illi baptismi sui innocentiam servassent tam fideliter, ac eam per crimina sua amiserunt infideliter, deberent eos tamquam Christianos, ad vias duriores ac molestiores constringere. Neque enim vita deliciarum & voluptatis est vita Christiana. Estque veritas constans, eaque fidei, Christianos, qui spatiosas mundi vias ambulant, quorum vita in mediis saeculi deliciis, corde nunquam ab iis avulso agitur, qui cupiditatibus toti addicti sunt, quorum unus scopus est, una cura, unum in mundo negotium, aut avaritia, aut ambitio, aut voluptatibus suis satisfacere. . . . qui dum semper laborant, semper otiantur, quia nunquam vel parum laborant Deo. Tales, utpote in via lata ambulantes, justi esse non possunt. Nec enim justus esse possunt, nisi sint in via arcta. Domicella mundi v. g. quae seipsa occupatur dies totos, ut hominibus placeat; quae modo mundano & immodesto se vestit; quae dum modum (*la mode*, ut aiunt) habet velut speciem quamdam religionis, collo & humeris nudis laqueos tendit innumerorum hominum castitati; cujus cor mundo plenum est, nunquam Deo; quae templum non ingreditur, nisi ut majori illic pompa, & graviori crimine immodestiam suam oculis Dei ostentet, ipsique Christo Jesu in altaribus nostris quodammodo insultet: mulier (inquam) ista, semper in gaudio, in voluptatibus, in deliciis, estne in via arcta? Minime sane. Est ergo in via perditionis. Nunquid confitetur? Saepe. Non ergo suus eam novit Confessarius? Versatur cum illa frequenter. Nunquid haec agendi ratio in mundo communis est, at simul proflus damnanda? Quot in hac effigie cognoscere licet, qui in perniciem suam currunt, dum forte Confessarius tantum charitatis non habet, ut eos admoneat, timore displicendi; aut non tantum firmitatis, ut, post inutilia monita, cogat eos, negando Sacramentum (quo nocentiores fiunt) vitam mutare. . . . Quot apud mundum honesti, qui alias non habent regulas, quam saeculi, semper in comestationibus, ne tamen ebrii; semper circa fortunam suam occupati, desiderio immoderato, & ambitione, quae limites non habet, ne tamen injusti; semper in voluptatibus, quas non damnat mundus, nec tamen impudici? Hi omnes inceduntne per viam arctam? Nunquid incedunt per viam spatiosam; ac proinde per viam perditionis? Hi omnes nunquam aut debito conscientiae, aut Ecclesiae praecipis de Confessione & Communione annua satisfaciunt? Nulla interim mutatio. Unde hoc? An quod praeclearae convicti non sumus, tenendam esse viam arctam, ut veniat ad ea-

lum? An quod haec veritas salutis sterilis maneat in mente, nec ad cor usque transeat? An quod nec ad mentem forte ipsam perveniat? An quod excæcet ipsos cupiditas? An quod versetur in ignorantia? An quod forte Directores & Confessarii veritatem istam ignorent, & sint duces caeci, qui aliis ducatum praestant? An quod obliviscantur aut negligant de hoc poenitentem suos instruere; aut poenitentem monita ipsorum contemnunt? Quae brevis est origo illius caecitatis, quae tantum non eversum it fundamenta Christianissimi, stabilitumque speciem quamdam Christianissimi, stabiliuntque speciem quamdam haereseos, in re morali, periculosiorem (si dicere liceat) Christianam, quam quae ad fidem spectat? Cum tam frequens sit impugnant in Ecclesia ejusmodi veritates praedicas, quam est rarum (apud Catholicos) illic impugnant cas, quae in sola haerent speculatione. Abundè faculum nostrum suppeditat exempla, de quibus non ingemiscere non possumus. Et omnes errores illi, quibus moralis respectu est, & quibus aliqui in ipsa principia, & legem naturae impingunt, ex quo fonte alio scaturisse poterant, nisi quod ignoraretur, tum magnum illud principium, de necessitate ingrediendi viam arctam, tum indispenabile praecipuum, quatenus Christianus naturae suae sententia ac desideria oppugnare; simul quod parum animadvertere, tur, quorum res debitorum constituit in baptismo? Haec tenus Illustrissimus ac zelosissimus Episcopus Atrebatenfis. Qui pluribus deinde ex Scriptura & Traditione argumentis rem hanc, maximi certe momenti, prosequitur.

§. XXVII.

Probatio vigesima-sexta ex eo quod opinio assertans negans laboriosorum poenitentiae operum necessitatem, non sit animabus utilis, sed noxia.

IN praesenti assertionem, sicut & in aliis praecipuis momenti, prolixum me, partim necessitas, tantaeque rei momentum, partim salutis animarum zelus voluit: poenitentiam namque, etiam post multa enormiaque crimina, ut plurimum deprehenduntur ad Poenitentiae Sacramentum accedere, contenti perfuntoria veniae petitione, post examen conscientiae, ante Confessionem. Magnis precibus, gemitibus, laboribus, pulsandas à se divinae misericordiae fores, pro impetrando necessariae contritionis dono, ne noverunt quidem; persuasi, necessariam contritionem ita esse in sua potestate, ut eam facile momento, dum volunt, obtineant; seque satis contritos, dum aliqualem habent contritionis sensum; ita ut ad id necesse non sit multum orare, nec se affligere; imò, si vel unam pro criminibus suis lacrymulam stillaverint, se multum, & plusquam necesse sit, praestitisse.